ДЕЛО № КОПИЯ

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

<

адрес> районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Власова Э.В.,

с участием государственного обвинителя Барсуковой Е.А.,

защитника Борисова Д.В., представившего удостоверение № «

<

адрес> специализированной коллегии адвокатов» и ордер №,

подсудимой ФИО1,

при секретаре Гавриковой Д.В., 

а также представителя потерпевшего Потерпевший №1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело, по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей среднее специальное образование, не замужней, имеющей малолетнего ребенка, не имеющей инвалидности, администратора 

<

данные изъяты> молодежный симфонический оркестр», зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного ст. 160 ч. 3 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Преступление ФИО1 совершено при следующих обстоятельствах:

Согласно приказу №-к от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 была назначена на должность администратора 

<

данные изъяты> «

<

адрес> молодежный симфонический оркестр», рассположенного по адресу: 

<

адрес>.

Согласно трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 обязана от имени 

<

данные изъяты> «

<

адрес> молодежный симфонический оркестр» реализовывать билеты, имеет право получать платежи за их реализацию наличными денежными средствами.

Согласно должностной инструкции администратора (по распространению и продаже билетов), на основании накладной, выданной 

<

данные изъяты> «

<

адрес> молодежный симфонический оркестр», ФИО1 вправе реализовывать билеты на мероприятия коллективов и артистов, как за наличные денежные средства, так и по безналичным расчетам. 

Согласно договору о полной индивидуальной материальной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей 

<

данные изъяты> «

<

адрес> молодежный фонический оркестр» имущества.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, исполняя обязанности администратора 

<

данные изъяты> «

<

адрес> молодежный симфонический оркестр», рассположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на присвоение принадлежащих 

<

данные изъяты> «

<

адрес> молодежный симфонический оркестр» денежных средств в крупном размере, ФИО1 получила подотчет для реализации населению 1322 билета на новогоднее мероприятие «

<

данные изъяты>», которое проводилось ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, стоимостью каждый билет 300 рублей, всего на общую сумму 396600 рублей, а именно:

- билеты серии АВ с номерами 000380 - 000400, в количестве 21 штуки, стоимостью 300 рублей каждый, всего на общую сумму 6300 рублей, на концерт 

<

данные изъяты> «

<

адрес> молодежный симфонический оркестр», который состоялся ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 00 минут;

- билеты серии АВ с номерами 000101 - 000200, в количестве 100 штук, стоимостью 300 рублей каждый, всего на общую сумму 30000 рублей, на концерт 

<

данные изъяты> 

<

адрес> молодежный симфонический оркестр», который состоялся ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 00 минут;

- билеты серии АВ с номерами 002701 - 002800, в количестве 100 штук, стоимостью 300 рублей каждый, всего на общую сумму 30000 рублей, на концерт 

<

данные изъяты> «

<

адрес> молодежный симфонический оркестр», который состоялся ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 00 минут;

- билеты серии АВ с номерами 003701 - 003800, в количестве 100 штук, стоимостью 300 рублей каждый, всего на общую сумму 30000 рублей, на концерт 

<

данные изъяты> «

<

адрес> молодежный симфонический оркестр», который состоялся ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 00 минут;

- билеты серии АВ с номерами 005737 - 005750, в количестве 14 штук, стоимостью 300 рублей каждый, всего на общую сумму 4200 рублей, на концерт 

<

данные изъяты> «

<

адрес> молодежный симфонический оркестр», который состоялся ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 00 минут;

- билеты серии АВ с номерами 000561 - 000600, в количестве 40 штук, стоимостью 300 рублей каждый, всего на общую сумму 12000 рублей, на концерт 

<

данные изъяты> «

<

адрес> молодежный симфонический оркестр», который состоялся ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 00 минут;

- билеты серии АВ с номерами 003501 - 003600, в количестве 100 штук, стоимостью 300 рублей каждый, всего на общую сумму 30000 рублей, на концерт 

<

данные изъяты> 

<

адрес> молодежный симфонический оркестр», который состоялся ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 00 минут;

- билеты серии АВ с номерами 003601 - 003700, в количестве 100 штук, стоимостью 300 рублей каждый, всего на общую сумму 30000 рублей, на концерт 

<

данные изъяты> «

<

адрес> молодежный симфонический оркестр», который состоялся ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 00 минут;

- билеты серии АВ с номерами 003801 - 003900, в количестве 100 штук, стоимостью 300 рублей каждый, всего на общую сумму 30000 рублей, на концерт 

<

данные изъяты> «

<

адрес> молодежный симфонический оркестр», который состоялся ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 00 минут;

- билеты серии АВ с номерами 005751 - 005800, в количестве 50 штук, стоимостью 300 рублей каждый, всего на общую сумму 15000 рублей, на концерт 

<

данные изъяты> «

<

адрес> молодежный симфонический оркестр», который состоялся ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 00 минут;

- билеты серии АВ с номерами 000669 - 000700, в количестве 32 штук, стоимостью 300 рублей каждый, всего на общую сумму 9600 рублей, на концерт 

<

данные изъяты> «

<

адрес> молодежный симфонический оркестр», который состоялся ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 00 минут;

- билеты серии АВ с номерами 000486 - 000500, в количестве 15 штук, стоимостью 300 рублей каждый, всего на общую сумму 4500 рублей, на концерт 

<

данные изъяты> «

<

адрес> молодежный симфонический оркестр», который состоялся ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 00 минут;

- билеты серии АВ с номерами 003401 - 003500, в количестве 100 штук, стоимостью 300 рублей каждый, всего на общую сумму 30000 рублей, на концерт 

<

данные изъяты> 

<

адрес> молодежный симфонический оркестр», который состоялся ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 00 минут;

- билеты серии АВ с номерами 003901 - 004000, в количестве 100 штук, стоимостью 300 рублей каждый, всего на общую сумму 30000 рублей, на концерт 

<

данные изъяты> 

<

адрес> молодежный симфонический оркестр», который состоялся ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 00 минут;

- билеты серии АВ с номерами 005201 - 005500, в количестве 300 штук, стоимостью 300 рублей каждый, всего на общую сумму 90000 рублей, на концерт 

<

данные изъяты> «

<

адрес> молодежный симфонический оркестр», который состоялся ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 00 минут;

- билеты серии АВ с номерами 005801 - 005850, в количестве 50 штук, стоимостью 300 рублей каждый, всего на общую сумму 15000 рублей, на концерт 

<

данные изъяты> 

<

адрес> молодежный симфонический оркестр», который состоялся ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 00 минут.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, реализуя преступный умысел, направленный на совершение присвоения, то есть хищения чужого имущества, вверенного виновному, в крупном размере, используя своё служебное положение, осуществляя функции администратора 

<

данные изъяты> «

<

адрес> молодежный симфонический оркестр», рассположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 на территории 

<

адрес> реализовала населению (неустановленным в ходе предварительного следствия лицам) 1322 билета на новогоднее мероприятие «

<

данные изъяты>», проводимое ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, стоимостью каждый билет 300 рублей, всего на общую сумму 396600 рублей, которые присвоила себе и в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению.

В результате умышленных преступных действий ФИО1 

<

данные изъяты> «

<

адрес> молодежный симфонический оркестр» был причинен материальный ущерб в крупном размере, на общую сумму 396600 рублей.

По указанному факту ДД.ММ.ГГГГ следователем СО № СУ УМВД России по городу 

<

адрес> ФИО4 было возбуждено уголовное дело, по признакам состава преступления, предусмотренного ст. 160 ч. 3 УК РФ.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 предъявлено обвинение в совершении преступления, предусмотренного ст. 160 ч. 3 УК РФ, по уголовному делу проведено предварительное следствие. 

Наказание за совершение преступления, предусмотренного ст. 160 ч. 3 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

В ходе судебного заседания подсудимая ФИО1 заявила о согласии с предъявленным ей обвинением и ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что она осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, которое было заявлено ею добровольно и после проведения консультации с защитником.

Защитник Борисов Д.В., представитель потерпевшего Потерпевший №1, а также государственный обвинитель Барсукова Е.А. согласились с ходатайством ФИО1 о постановке приговора без проведения судебного разбирательства.

Изучив материалы уголовного дела, суд пришел к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась ФИО1, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, её действия суд квалифицирует по ст. 160 ч. 3 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

При назначении вида и размера наказания подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, личность виновной, а также влияние назначенного наказания на её исправление и условия жизни её семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает её чистосердечное раскаяние и полное признание своей вины в совершенном преступлении, наличие на иждивении ребенка: ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и малолетнего ребенка: ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, принесение извинений представителю потерпевшего.

Обстоятельства, отягчающие наказание ФИО1, судом не установлены, как и не установлены основания для изменения категории преступления на менее тяжкую. 

ФИО1 ранее не судима, по месту жительства и по месту работы характеризуется удовлетворительно, у врача психиатра и нарколога на учете не состоит.

Учитывая вышеуказанные обстоятельства, личность подсудимой, а также мнения представителя потерпевшего Потерпевший №1 и государственного обвинителя Барсуковой Е.А., полагавших, что ФИО1 может быть назначено условное наказание, суд считает, что её исправление возможно без реального отбывания наказания, в связи с чем назначает ей условное осуждение, предусмотренное ст. 73 УК РФ.

С учётом установленных по делу обстоятельств, материального положения ФИО1 и её семьи, суд полагает возможным не применять к подсудимой дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Суд полагает необходимым при назначении наказания подсудимой ФИО1, руководствоваться требованиями ст. 316 УПК РФ, ст. 62 ч.ч. 1, 5 УК РФ.

Основания для применения ст.ст. 53.1., 64 УК РФ при назначении наказания подсудимой ФИО1 судом не установлены.

В соответствии с п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: копии всех документов, подлежат оставлению и хранению при уголовном деле.

В соответствии с п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: все «корешки» билетов серии АВ, подлежат передаче 

<

данные изъяты> «

<

адрес> молодежный симфонический оркестр».

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 160 ч. 3 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 02 (двух) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ считать назначенное ФИО1 наказание условным с испытательным сроком 02 (два) года, обязав её в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденных. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: копии всех документов, оставить и хранить при уголовном деле.

Вещественные доказательства: все «корешки» билетов серии АВ, передать 

<

данные изъяты> «

<

адрес> молодежный симфонический оркестр».

Приговор может быть обжалован в 

<

адрес> областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий

судья Э.В. Власов

Копия верна.

Судья: 

Приговор вступил в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Судья: